
Κανονισμός του υφυπουργού Δημόσιας Υγείας, 
Πρόνοιας και Αθλητισμού, της                                  , για την 
τροποποίηση του κανονισμού για τον καπνό και τα προϊόντα 
καπνού με σκοπό την κατάρτιση καταλόγου πρόσθετων υλών 
που απαγορεύονται για τα προϊόντα καπνού και τα ηλεκτρονικά 
τσιγάρα

Ο υφυπουργός Δημόσιας Υγείας, Πρόνοιας και Αθλητισμού,

Έχοντας υπόψη το άρθρο 2 παράγραφος 1 του νόμου για τον καπνό και τα προϊόντα καπνού, τα 
άρθρα 2.3 και 2.4 παράγραφος 1 του διατάγματος για τον καπνό και τα προϊόντα καπνού και το 
άρθρο 7 παράγραφος 6 της οδηγίας 2014/40/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 3ης Απριλίου 2014, για την προσέγγιση των νομοθετικών, κανονιστικών και 
διοικητικών διατάξεων των κρατών μελών σχετικά με την κατασκευή, την παρουσίαση και την 
πώληση προϊόντων καπνού και συναφών προϊόντων και την κατάργηση της οδηγίας 2001/37/ΕΚ 
(ΕΕ 2014, L 127), 

Διά του παρόντος αποφασίζει τα ακόλουθα:

Άρθρο Ι

Ο κανονισμός για τον καπνό και τα προϊόντα καπνού τροποποιείται ως εξής:

A

Το άρθρο 1.1 παράγραφος 1 τροποποιείται ως εξής:

1. Ο ορισμός του παραρτήματος έχει ως εξής:

Παράρτημα 1: Παράρτημα 1 του κανονισμού για τον καπνό και τα προϊόντα καπνού·

2. Οι ακόλουθοι όροι και ορισμοί προστίθενται πλέον κατ’ αλφαβητική σειρά:

Παράρτημα 2: Παράρτημα 2 του κανονισμού για τον καπνό και τα προϊόντα καπνού·

B

Στο άρθρο 2.2 παράγραφος 1 στοιχείο α), το κείμενο «το παράρτημα του παρόντος κανονισμού» 
αντικαθίσταται από το κείμενο «παράρτημα 1».

Γ

Στο άρθρο 2.6 προστίθεται νέα παράγραφος που διατυπώνεται ως εξής:
3. Τα πρόσθετα που αναφέρονται στην παράγραφο 1 και στο άρθρο 7 παράγραφος 6 της 
οδηγίας για τα προϊόντα καπνού περιλαμβάνουν σε κάθε περίπτωση τα πρόσθετα που 
απαριθμούνται στο παράρτημα 2. 

Δ

Το άρθρο 2.10 τροποποιείται ως εξής:
1. Η ένδειξη «1.» περιλαμβάνεται πριν από το κείμενο.
2. Προστίθεται η εξής παράγραφος:

2. Τα πρόσθετα που αναφέρονται στο άρθρο 20 παράγραφος 3 στοιχείο γ), σε συνδυασμό 
με το άρθρο 7 παράγραφος 6 της οδηγίας για τα προϊόντα καπνού, περιλαμβάνουν σε κάθε
περίπτωση τα πρόσθετα που απαριθμούνται στο παράρτημα 2.

1



E

Με την εκ νέου αρίθμηση των παραγράφων 3 και 4 σε παραγράφους 4 και 5, στο άρθρο 2.11 
παρεμβάλλεται μια παράγραφος, η οποία έχει ως εξής:

3. Τα πρόσθετα που αναφέρονται στην παράγραφο 2 περιλαμβάνουν σε κάθε περίπτωση τις
πρόσθετες ύλες που απαριθμούνται στο παράρτημα 2. 

ΣΤ

Ο τίτλος του παραρτήματος έχει ως εξής:
Παράρτημα 1. Σχετικό με το άρθρο 2.2

Ζ

Προστίθεται το παράρτημα 2, όπως ορίζεται στο παράρτημα του παρόντος κανονισμού. 

Άρθρο II

Ο παρών κανονισμός αρχίζει να ισχύει την 1η Ιανουαρίου 2024.

Ο παρών κανονισμός και η αιτιολογική έκθεση δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

Ο Υφυπουργός Υγείας,
Πρόνοιας και Αθλητισμού,

2


